АДМИНИСТРАЦИЯ МОХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА   АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А НО В Л Е Н И Е

08.07.2024г.                                                                                                      № 15

с.Моховское

Об утверждении   Положения об оплате труда

работников, замещающих должности служащих,

и рабочих, осуществляющих техническое обеспечение

деятельности Администрации Моховского

сельсовета Алейского района Алтайского края

В соответствии со статьей 144 или 135 Трудового кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом  муниципального образования Моховской сельсовет

Алейского района Алтайского края,

       п о с т а н о в л я ю:

       1. Утвердить Положение об оплате труда работников, замещающих

должности служащих, и рабочих, осуществляющих техническое обеспечение

деятельности Администрации Моховского сельсовета Алейского района

Алтайского края (прилагается).

       2. Постановление Администрации Моховского сельсовета Алейского

района Алтайского края от 26.07.2016 №28 «Об утверждении Положения об

оплате труда лиц, замещающих должности служащих в аппарате и органах

Администрации Моховского сельсовета   Алейского района Алтайского края

и рабочих, обслуживающих аппарат и органы Администрации Моховского

сельсовета Алейского района Алтайского края», считать утратившим силу.

       3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего

постановления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных

бюджетом поселения.

      4. Настоящее постановление  вступает в силу после его обнародования и

распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с  01 июля

2024  года.

      5. Обнародовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных

правовых актов Администрации Моховского сельсовета,  на официальном

сайте Администрации Моховского сельсовета в сети  «Интернет».

Глава администрации сельсовета                        О.М. Адодина

Приложение к постановлению

Администрации Моховского сельсовета

Алейского района Алтайского края

От 08.07.2024 №15

Положение

 об оплате труда работников, замещающих должности служащих, и

рабочих, осуществляющих техническое обеспечение деятельности

Администрации Моховского сельсовета

Алейского района Алтайского края

1. Общие положения

        1.1. Настоящее положение об оплате труда работников, замещающих

должности служащих,  и рабочих, осуществляющих техническое

обеспечение деятельности Администрации Моховского сельсовета

Алейского района Алтайского края (далее - Положение), разработано на

основании Трудового кодекса Российской Федерации, Устава

муниципального образования Моховской сельсовет Алейского района

Алтайского края

        1.2. Данное Положение определяет порядок и условия оплаты труда,

премирования и дополнительных выплат работников, замещающих

должности служащих, и рабочих, осуществляющих техническое обеспечение

деятельности Администрации Моховского сельсовета Алейского района

Алтайского края (далее - Администрация сельсовета).

         1.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся на

основании постановления Администрации  сельсовета.

         1.4. Оплата труда работников, замещающих должности служащих,

и рабочих, осуществляющих техническое обеспечение деятельности

Администрации сельсовета, определяется в соответствии с настоящим

Положением.

 По порядку оплаты труда работники подразделяются на 2

группы:

        - служащие Администрации сельсовета (далее – служащие);

        - рабочие, осуществляющие техническое обеспечение

деятельности Администрации сельсовета (далее – рабочие).

       1.5. Месячная заработная плата работника, полностью

отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего

нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже

минимального размера оплаты труда без учета выплаты за работу в

местностях с особыми климатическими условиями и выплат за работу в

условиях, отклоняющихся от нормальных, предусмотренных Трудовым

кодексом Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=FF759D1D0D5C4F502B3C1528B9459C8721021F74CDD70055EC6A4A9E8050355CB564A390FF68745B8D782E89A01F473C4EDC2EC414X8cFE
consultantplus://offline/ref=FF759D1D0D5C4F502B3C0B25AF29C28B2401437FC7D80803B83511C3D7593F0BF22BFAC7BE3A720FD5227B82BE14593EX4c9E
consultantplus://offline/ref=112F30D2E03CC9FD2ED3DE9EDD19882C5A5FF6040065827FD67BA4E219794DAF0272BF6202F837BA4590DC6BE8jATAE

         1.6. Премирование – вид материального стимулирования и поощрения

работников за конкретные успехи в личном и коллективном труде. Премия в

силу ч. 1 ст. 129 ТК РФ является частью заработной платы и выплачивается

из фонда оплаты труда.

                               2. Оплата труда служащих

       2.1. Оплата труда данной группы включает в себя:

 -   должностной оклад;

 - ежемесячную надбавку за сложность, напряженность и высокие

достижения в труде;

 -  ежемесячную надбавку за выслугу лет;

        -  премию по результатам работы.

       2.2. Размер должностного оклада служащего определяется в

соответствии с настоящим Положением (Приложение № 1).

       2.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность,

напряженность и высокие достижения в труде устанавливается

распоряжением Администрации сельсовета в размере до 100 процентов

должностного оклада, исходя из конкретных условий труда служащего.

       2.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

устанавливается в следующих размерах при стаже работы:

- от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;

- от 5 лет до 10 лет- 15 процентов должностного оклада;

- от 10 лет  до 15 лет - 20 процентов должностного оклада;

- свыше  15 лет - 30 процентов должностного оклада.

       В стаж работы за выслугу лет засчитываются периоды работы

(службы), которые были ранее включены (засчитаны) в установленном

порядке в стаж работы на муниципальной службе, а также периоды

работы в органах местного самоуправления на должностях, не

являющихся должностями муниципальной службы.

       Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

начисляется без учета доплат и набавок, и выплачивается ежемесячно

одновременно с заработной платой. Назначение надбавки производится

на основании распоряжения Администрации сельсовета.

      2.5. Служащим могут выплачиваться:

       -   ежемесячная премия;

        - премия по итогам работы за год;

       -   единовременная премия.

       2.6.  Ежемесячная премия выплачивается в соответствии с личным

вкладом служащего в общие результаты работы в размере до  100

процентов должностного оклада. Начисление и выплата данной премии

consultantplus://offline/ref=0ABF00BD3E1436425E68DE5199581E47BEAC92354A761DB3B1C716ECCB706157EE9921306629EF37D2DA0486A4338FB7EEDAE3A86Dr8bBI

производится за фактически отработанное время  и на основании

распоряжения  Администрации сельсовета.

       2.7. Ежемесячная премия, премия по итогам работы за год,

единовременная премия выплачиваются в случае, если на момент ее

начисления служащий состоял в трудовых отношениях с

Администрацией сельсовета.

       2.8. Размер премии может быть уменьшен до 30 процентов в случае

применения дисциплинарного взыскания, недобросовестного

отношения к работе и другие существенные упущения в работе.

         2.9. Оплата труда служащих производится с учетом районного

коэффициента, действующего в местностях с особыми климатическими

условиями в порядке и размерах не ниже установленных трудовым

законодательством и иными нормативными правовыми актами,

содержащими нормы трудового права (ст. 148 ТК РФ).

        2.10. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

служащему  выплачивается единовременная выплата в размере двух

должностных окладов.

                      3. Оплата труда рабочих

          3.1. Оплата труда данной группы включает в себя:

 - должностной оклад;

- ежемесячную надбавку за оперативный режим;

 - премию по результатам работы.

          3.2. Размер должностного оклада рабочего определяется в соответствии

с настоящим Положением (Приложение № 2).

          3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за оперативный

режим  устанавливается водителю автомобиля распоряжением

Администрации  сельсовета в размере до 109 процентов  должностного

оклада, исходя из конкретных условий труда.

       3.4.   Рабочим могут выплачиваться:

       -   премия по результатам работы за месяц (ежемесячная);

       -   премия по результатам работы за   год;

       -  единовременная.

        3.5.  Ежемесячная премия выплачивается в соответствии с личным

вкладом рабочего в общие результаты работы распоряжением

Администрации сельсовета размере до 170 процентов должностного оклада.

Начисление и выплата данной премии производится за фактически

отработанное время.

      3.6. Ежемесячная премия, премия по итогам работы год

выплачиваются в случае, если на момент ее начисления рабочий

состоял в трудовых отношениях с Администрацией сельсовета.

Начисление данной премии производится за фактически отработанное

время на основании распоряжения Администрации сельсовета.

consultantplus://offline/ref=F8F8FE272013E6761F56FE5DF4AF3933357C6683EEF2857B126EF375443D2E15BB71181D6EA0E0E340A490F6BBEAED8848B6F4D9C3420F43C9O1F

       3.7. Размер премии может быть уменьшен до 30 процентов, в

случае применения дисциплинарного взыскания , недобросовестного

отношения к работе и другие существенные упущения в работе.

        3.8. Оплата работы в выходные и нерабочие праздничные дни

оплачивается не менее чем в двойном размере с учетом компенсационных и

стимулирующих выплат. По желанию рабочего, работавшего в выходной или

нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день

отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день

оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

         3.9. Оплата труда рабочих производится с учетом районного

коэффициента, действующего в местностях с особыми климатическими

условиями в порядке и размерах не ниже установленных трудовым

законодательством и иными нормативными правовыми актами,

содержащими нормы трудового права (ст. 148 ТК РФ).

  3.10. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска рабочим,

осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации

сельсовета, выплачивается единовременная выплата в размере двух

должностных окладов.

                         4. Дополнительные выплаты

        4.1. Материальная помощь оказывается  служащему, рабочему  в

следующих случаях:

- причинение ему материального ущерба в результате стихийного

бедствия, квартирной кражи, грабежа, иного противоправного посягательства

на его жизнь, здоровье и имущество;

- смерть служащего, рабочего, обслуживающего аппарат и органы

Администрации района, его супруга (супруги), родителей, детей;

- необходимость дорогостоящего лечения (под дорогостоящим

лечением понимается стоимость лечения, превышающая среднемесячную

заработную плату  служащего, рабочего, обслуживающего аппарат и органы

Администрации района);

- в связи с юбилейными датами рождения (50 и каждые последующие 5

лет);

- в связи с выходом на пенсию.

Материальная помощь выплачивается в размере двух минимальных

размеров оплаты труда в Российской Федерации, установленного для

регулирования оплаты труда.

4.2. Право на получение материальной помощи у служащего и

рабочего возникает со дня приема на работу.

В случае смерти  служащего и рабочего материальная помощь

предоставляется членам их семей.

consultantplus://offline/ref=F8F8FE272013E6761F56FE5DF4AF3933357C6683EEF2857B126EF375443D2E15BB71181D6EA0E0E340A490F6BBEAED8848B6F4D9C3420F43C9O1F

4.3.  Решение об оказании помощи принимается на основании

письменного заявления служащего или рабочего, в котором должно быть

указано основание для получения помощи с приложением копии первичных

документов (свидетельство, акт, протокол и т.п.).

Начисление и выплата материальной помощи производится на

основании распоряжения Администрации сельсовета.

          4.4. Служащим и рабочим выплачивается материальная помощь по его

заявлению один раз в календарном году в размере двух минимальных

размеров оплаты труда в Российской Федерации, установленного для

регулирования оплаты труда.

Приложение 1

к Положению об оплате труда работников,

замещающих должности служащих, и рабочих,

 осуществляющих техническое обеспечение

                                                       деятельности     Администрации Моховского

                                                       сельсовета Алейского района Алтайского

                                                       края

                                                                      Размер

должностных окладов служащих Администрации Моховского

сельсовета Алейского района Алтайского края

№

п/

п

Наименование должностей Размер
должностного
оклада  (руб.)

1 Специалист 4200

 Предельное количество должностных

окладов в год

48

Приложение 2

к Положению об оплате труда работников,

замещающих должности служащих, и рабочих,

                                            осуществляющих техническое обеспечение

                                                    деятельности     Администрации Моховского

                                                     сельсовета Алейского района Алтайского края

Размеры

должностных окладов рабочих, осуществляющие техническое обеспечение

деятельности Администрации Моховского сельсовета Алейского района

Алтайского края

№

п/п

Наименование должностей Размер
должностного

оклада

(руб.)

1 Водитель 3475

 Предельное количество  должностных

окладов в год
59